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Tiedon 
puolesta

Liikuntatieteellinen  
Seura ja Liikunta & 
Tiede -lehti täyttävät vuo-
sia. Seura on toiminut lähes 

koko itsenäisen Suomen historian ja 
lehtikin yli puolet siitä. Liikuntakulttuu-
rissa ja sen ympärillä on ehtinyt tapahtua 
näinä vuosina paljon.

Juhlavuosi on hyvä paikka tarkastella 
paitsi mennyttä, myös sitä, miten näinkin 
pitkään toimineen julkaisun pitäisi toimia 
tässä ajassa.

Liikunta & Tiede on aina pyrkinyt edistä-
mään liikuntakulttuurin tietopohjaisuutta. 
Lehti on ollut alan tutkimustulosten julkai-
sija ja samalla myös tieteellisen keskuste-
lun foorumi. Tämä perustehtävä ei sinänsä 
ole muuttunut miksikään. 

Se, mikä on muuttunut, on suhteemme 
ympäröivään maailmaan. Lehteä on viime 
vuodet tietoisesti viety suuntaan, jossa 
haluamme vahvemmin viestiä liikuntatie-
teellisen tutkimuksen tuloksia ja näkökul-
mia myös alan yhteisön ulkopuolelle.

Aikamme suomalaisuus on tunnistanut 
liikuntasektorin yhteiskunnalliset mahdol-
lisuudet, mutta päätöksenteossa on huu-
tava tarve tietopohjan vahvistamiseksi. 
Tarvitaan kanavaa, joka tuo alan tutki-
mustietoa esiin. Lehtemme on sellainen 
kanava, mutta pyrimme viestimään myös 
toiseen suuntaan ja herättelemään tiede-
yhteisöä havahtumaan siihen, mitä yhteis-
kunnan näkökulmia tutkijakammioissa 
olisi hyvä hoksata.

S amalla kun lehden rooli asemoituu hie-
man toisin, nousee ajassamme myös 

täysin uudenlainen haaste. Se vaatii huo-
miota kaikelta tiedeviestinnältä.

Suomalaisuudessa on historiallisella 
tavalla alettu murentaa tieteellisen argu-
mentoinnin tarpeellisuutta, merkitystä ja 
uskottavuutta.

Erilainen tiedevastaisuus valtaa alaa jul-
kisessa keskustelussa. Tiedeyhteisö ja sen 
tieteellisellä prosessilla vertaisarvioidusti 
tuottamaan tietoon isketään milloin mikä-
kin vähättelevä leima ja se sivuutetaan 

tunnepohjaisten, asenteellis-
ten tai eturyhmälaskelmoin-

tiin liittyvien tarpeiden tieltä.
Tässä ilmapiirissä kaiken tiede-

viestinnän olisi herättävä. On puolustet-
tava tiedettä ja tutkimusta, sen merkitystä 
ja tarpeellisuutta.

S uomi on kansakunta, jonka koko ole-
massaolo perustuu tietoon ja sivis-

tykseen. Kansallista heräämistä ja nou-
sua Euroopan köyhimmästä periferiasta 
rikkaimpiin hyvinvointivaltioihin ei tehty 
sotimalla, vaan kouluja käymällä, opiske-
lemalla, tutkimalla – sekä osaamiseen ja 
sivistykseen nojanneella rohkealla päätök-
senteolla.

Suomi on toki pelastettu aseiden 
kanssa rintamalla, mutta suomalaisuus 
syntyi kynä kädessä kouluissa ja yliopis-
toissa, lehtien toimituksissa, kirjallisuu-
dessa sekä näiden kautta intoutuneissa 
kansanliikkeissä. 

Suomea synnyttäneeseen ja vahvista-
neeseen tietopohjaiseen ajatteluun on 
kuulunut olennaisesti se, että opetusta ja 
tietoa on tarjottu koko kansalle. Näin on 
saatu kaikki resurssit rekrytoitua tuotta-
maan tietopohjaa, johon yhteinen hyvin-
vointi nojaa.

Nyt tämä itsestään selväksi luultu 
ymmärrys siitä, että tietopohjaisuus on 
kansakuntamme hyvinvoinnin ja olemas-
saolon peruskivi, on unohtumassa. Se on 
haaste tieteen asioista kertoville julkai-
suille, mutta myös tieteentekijöille itsel-
leen.

Tieteentekijän ei koskaan pidä ulkoistaa 
koko viestintäänsä erilaisille viestintäpääl-
liköille ja alan julkaisuille. Tieteentekijä 
itse on oman asiansa tärkein viestijä.

Juuri nyt olemme ajassa, jossa tarvi-
taan tieteen tekemisen ytimestä nouse-
via puheenvuoroja, joilla tutkimustulosten 
ohella noustaan puolustamaan myös tie-
dettä itseään. Tieteentekijän on osattava 
olla nyt myös tietopohjaisuuteen rakentu-
van yhteiskunnallisen toimintakulttuurin 
puolustaja. ◆
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Kannen kuva:  Toholampilainen Roope Kangasvieri (s. 2001) on moni-
puolinen urheilija. Hänen päälajinsa ovat 400 metriä ja 800 metriä sekä 
kymmenottelu. Filippiineiltä lapsena adoptoitu Roope on isänsä Kari Kan-
gasvierin ohjauksessa harrastanut liikuntaa koko ikänsä jo pienestä pitäen. 
Kari Kangasvieri on pitkään toiminut Toholammin yleisurheilijoissa eri teh-
tävissä. Kesällä 2023 hän on valmentanut ja opastanut nuoria liikuntahar-
rastusten parissa Toholammin tänä kesänä avatulla urheilukentällä yhdessä 
Roopen kanssa. Taustalla näkyy kunnan vasta valmistunut urheiluhalli.
Kuva: Juha Laitalainen
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KONTULASTA
Jouko Kontulasta ihmettelee Suo-
men eloa ja maailmanmenoa itä-
helsinkiläisen lähiön näkökulmasta. 
Minut keksi Lasse Lehtinen, joka kir-
joitti Iltasanomissa 6.11.2017, että 
”sananvapauden ritari on kadun 
mies tai nainen, ’Jouko Kontulasta’, 
jolta käydään kysymässä kaikkea 
maan ja taivaan väliltä”.

Suomi liikkeelle?

Suvi 2023 ei ollut suloinen somessa. Etenkin miljar-
dööri Elon Muskin lelukseen ottama Twitter, sittem-
min X, on kuohunut henkistä kuonaa. 

Vaan liikuntapolitiikasta ei ole juurikaan puhuttu, 
vaikka aihetta olisi. Petteri Orpon hallituksen ennätyslaajaksi 
paisunut hallitusohjelma sisältää myös aikaisempia ohjelmia 
paljon enemmän liikunta- ja urheilukirjauksia. 

Liikunta-sana esiintyy johdannaisineen hallitusohjelmassa 
yli 50 ja urheilu yli 20 kertaa. Tämä on uusi Suomen ennätys. 
Jo ohjelman johdannossa todetaan, että ”kaikenikäisten lii-
kunnallisen elämäntavan vahvistaminen lisää suomalaisten 
hyvinvointia”. Hallitus aikoo kääntää suomalaisten fyysisen 
aktiivisuuden nousuun kaikissa ikäryhmissä poikkihallinnol-
lisella Suomi liikkeelle -ohjelmalla, joka on saanut kokonaan 
oman lukunsa.

Ja onhan hallituksessa liikunta-, urheilu- ja nuorisominis-
teri. Asiat ovat tärkeitä, mutta salkun ohuus viittaa siihen, että 
hallituksen kokoon saamiseksi oli kehiteltävä opetus- ja kult-
tuuriministeriöön kolmas ministerinpaikka.

Pitäisikö liikuntaa hihkua riemusta? Ehkä ei sentään. Sisäl-
löltään monelta osin melko ympäripyöreät liikuntakirjauk-

set olivat todennäköisesti hallitusneuvotteluissa helpoim-
masta päästä hyväksyä. Liikunnan esiinmarssia voi tarkastella 
myös jatkumona. Monet ohjelmaan sisälletyt asiat ovat olleet 
esillä koko 2000-luvun ja sisällytetty vuoden 2018 Liikuntapo-
liittiseen selontekoon.

Riemua pienentää hallitusohjelma kokonaisuutena. Vähi-
ten liikkuvat ovat usein köyhimpiä suomalaisia, joiden toi-
meentuloon monet leikkaukset vaikuttavat. Suomi liikkeelle 
-ohjelman esittelyn yhteydessä hallitus korostaa riittävän lii-
kunnan olevan osa terveellistä elämäntapaa. Toisaalla halli-
tusohjelmassa ovat esillä oluen verotuksen alentaminen ja 
vahvempien juomien tuominen kauppoihin. Kumpikin voi 
pahentaa alkoholin ongelmakäyttäjien tilannetta. 

Suunnitteilla on myös kansalais- ja työväenopistojen val-
tiontuen leikkaus. Opistot liikuttavat juuri niitä ihmisiä, jotka 
eivät muuten lähtisi liikkeelle.

Suomi liikkeelle -ohjelma on monenlaisten toiveiden tyn-
nyri. Toimenpidekokonaisuuksia on lueteltu 16. Kirjoa 

kuvaa se, että niihin sisältyvät äitiyspakkaukseen pakattava 
pallo ja ikääntyneiden subjektiivinen ulkoiluoikeus, jota on 
määrä selvittää. Mieleen tulee vuonna 2008 valmistunut Kan-
sallinen liikuntaohjelma, joka sisälsi 46 toimenpide-ehdo-
tusta. Harvasta niistä kuultiin juuri mitään loppuraportin jul-
kistamisen jälkeen.

Liikkeelle ohjelma lähtee valtioneuvostotasoisena ja minis-
terityöryhmän vetämänä, joten muskeleitakin löytyy. Rahaa 

ohjelmaan on luvassa vuosittain 20 miljoonaa euroa. Käytän-
nön työtä johtaa päätoiminen sihteeristö. Ohjelma ulottuu 
kaikille hallinnonaloille, joilta on tarkoitus tunnistaa ”fyysi-
sen aktiivisuuden kannalta olennaiset muutostarpeet niin toi-
mintatavoissa, rakenteissa kuin ajattelussakin”. Ihan tyhjästä 
ei tässä tarvitse lähteä, sillä Valtion liikuntaneuvosto on sel-
vittänyt eri ministeriöiden liikunnan ja liikkumisen edistämis-
toimia vuosina 2019–2023. 

Liikunnan ja urheilun talouteen vaikuttaa se, että verkossa 
pelattavat rahapelit siirtyvät lisenssipohjaisiksi vuoden 2026 
alkuun mennessä, mikä merkitsee tältä osin Veikkauksen 
monopolin loppumista. Poliittisesti kyseessä ei ole enää mul-
listava päätös, vaan toteutunut kehitys on johtanut tilantee-
seen, jossa tämä on ainoa järkevä päätös.

Hallitusohjelman liikuntakirjauksista huokuu myös jonkin-
lainen usko ja toivo liikuntaan ihmeitätekevänä voimana. 

Luottamus urheilun esikuvavaikutukseen löytyy ohjelmasta: 
”Huippu-urheilijat tarjoavat sekä innostavia esikuvia että suu-
ria elämyksiä, jotka vahvistavat yhteenkuuluvuuden tunnetta. 
Tämä on tärkeää erityisesti lasten kannustamisessa urheilun 
pariin.” Kyse on pikemminkin huippu-urheilun oikeuttami-
sesta ylevällä merkityksellä. Tutkimustieto kertoo, että esiku-
vavaikutus lähinnä siirtelee harrastamisen suuntaa.

Ei huoli kansalaisten heikosta kunnosta ole yksin suoma-
laista tai edes ihan uutta. Yhdysvalloissa oltiin liikkeellä jo 
1950-luvulla, kun Dwight D. Eisenhower käynnisti lapsille 
ja nuorille suunnatun liittovaltion liikuntaohjelman. Häntä 
presidenttinä seurannut John F. Kennedy laajensi ohjelman 
koskemaan myös aikuisia. Pontimena oli amerikkalaisten hei-
kentynyt kunto, jonka pelättiin vaarantavan jopa maapuolus-
tuksen. 

Liittovaltion saavuttamat tulokset eivät olleet järisyttäviä. 
Osa amerikkalaisista alkoi kyllä liikkua etenkin 1960-luvulta 
lähtien, mutta heidät saivat liikkeelle kulttuuriset muutokset 
ja kaupalliset toimijat. Samaan aikaan arkiliikunnan vähene-
minen kiihtyi ja alkoi kasvattaa väestöryhmien välisiä fyysisen 
suorituskyvyn eroja. Tuttua tuokin kotikentältä.

Loppukevennyksenä voin kertoa, että olen saavuttanut 
ensimmäisen palloilulajien mitalini. Heinäkuun alussa 

sain kaulaani pronssimitalin viime kauden Palloliiton eteläi-
sen alueen seitsenhenkisten joukkueiden sekasarjasta. Pela-
sin muutaman pelin kontulalaisen Idän Pikajunan maalivah-
tina. Tuli mieleen 1970-luvun kuntoilujulisteen iskulause ”Pal-
loilu kannattaa jo muodon vuoksi”. ◆

Jouko Kokkonen
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Liikuntatieteellinen tiedekunta täyttää 60 vuotta
Jyväskylän yliopiston liikuntatieteellinen 
tiedekunta viettää 60-vuotisjuhlavuotta. Liikun-
takasvatuksen opetus alkoi Jyväskylän yliopis-
tossa vuonna 1963. Liikuntatieteellinen tiede-
kunta perustettiin vuonna 1968 ja sen toiminta 
alkoi laajentua liikuntatutkimuksen eri aloille. 
Tiedekunta sai vuonna 1971 alussa käyttöönsä 
oman rakennuksen, jonka suunnitteli Alvar Aalto.

Liikuntatieteellinen tiedekunnan merkkivuosi 
on osa Jyväskylän yliopiston 160-vuotis juhlintaa. 
Yliopisto juontaa juurensa vuonna 1863 perus-
tetusta ensimmäisestä suomenkielisestä kansa-
koulunopettajaseminaarista. Seminaari muuttui 
vuonna 1934 Kasvatusopilliseksi korkeakouluksi. 
Toiminta yliopistona alkoi vuonna 1966.

Liikunnanopettajakoulutuksen sijoittami-
nen Jyväskylään oli osa maakuntakorkeakoulu-
jen kehittämistä. Sen seurauksena loppui voimis-
telunopettajakoulutus Helsingin yliopistossa.  Lii-
kuntatieteellisessä tiedekunnassa työskentelee 
noin 200 asiantuntijaa ja opiskelijoita on lähes 
1 400. Tiedekunta on alallaan Suomen ainoa.

Kuva: Jouko Kokkonen

Liikuntatutkimuksen 
valtionrahoitus siirtyy 
Suomen Akatemialle 
Liikuntatutkimuksen valtionavustukset siir-
tyvät opetus- ja kulttuuriministeriöstä Suomen 
Akatemian hoitoon helmikuussa 2023 voimaan 
tulleen liikuntalain muutoksen myötä. Ensim-
mäinen uuden Liikuntatutkimuksen akatemia-
ohjelman haku päättyy tammikuussa 2024.

Suomen Akatemian Liikuntatutkimuksen  
akatemiaohjelman tarkoituksena on tuottaa uutta tietoa liikunnan edis-
tämiseksi. Akatemian ylijohtaja Riitta Maijala näkee liikuntatutkimuk-
sen tarjoavan tutkittuun tietoon perustuvia ratkaisuja moniin yhteiskun-
nallisiin ongelmiin.

– Tutkimustietoa voidaan hyödyntää kansanterveyden parantami-
seksi edistämällä fyysisen aktiivisuuden edellytyksiä sekä ehkäisemällä 
syrjäytymistä ja liikkumattomuutta. Uusi ohjelma pyrkii myös edistä-
mään kansainvälistä ja kansallista tutkimus- ja sidosryhmäyhteistyötä 
sekä viestintää liikuntatieteen tutkimuksen yhteiskunnallisen vaikutta-
vuuden vahvistamiseksi, sanoo Maijala. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö ja Suomen Akatemia tekevät yhteis-
työtä uudessa ohjelmassa. Johtaja Tiina Kivisaari OKM:n nuoriso- ja lii-
kuntapolitiikan osastolta korostaa, että eduskunnan asettamat liikun-
tapoliittiset tavoitteet voidaan toteuttaa avustusprosessissa parhaalla 
mahdollisella tavalla. 

– Ohjelman teemat määritellään kulloinkin voimassa olevan minis-
teriön liikunnan tiedolla johtamisen suunta-asiakirjan mukaan, kertoo 
Kivisaari.

Liikuntatutkimuksen akatemiaohjelman hakemukset käyvät läpi 
kansainvälisen vertaisarvioinnin yhdessä Akatemian muiden hakemus-
ten kanssa.

Kansallinen 
liikuntafoorumi 
Kisakalliossa
Vuoden 2023 Kansal-
lisen liikuntafooru-
min teemana on Euroja 
liikkeellä. Talouden 
mer kitys on korostu-
nut, kun koronapande-
mia ja Venäjän täysimit-
tainen hyökkäys Ukrai-
naan ovat kiihdyttäneet 
inflaatiota. Taloutta tar-
kastellaan foorumissa 
hallitusohjelman, kan-
santalouden, verotuksen ja harrastamisen hin-
nan näkökulmista.

Liikunnan harrastamisen hinta on monilta 
osin noussut. Lukuisen kuntien kyky inves-
toida liikuntapaikkoihin on heikentynyt ja val-
tion liikuntabudjettiin kohdistuu leikkauspai-
neita. Veikkausvoittovarat ovat siirtymässä 
osaksi valtion budjettia. Paljon on puhuttu 
myös suomalaisten liian vähäisen liikkumisen 
yhteiskunnalle aiheuttamista kustannuksista.

Yhdeksäs Kansallinen liikuntafoorumi jär-
jestetään 30.–31. lokakuuta Kisakallion urhei-
luopistolla. Ilmoittautumiset ja ohjelma: 

 www.eslu.fi/kansallinen-liikuntafoorumi.

http://www.eslu.fi/kansallinen-liikuntafoorumi
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Uutta tietoa liikuntajärjestöistä ja urheiluseuroista
Jyväskylän ammattikorkeakoulun Likes julkaisi toukokuussa uuden Lii-
kunnan järjestötietokannan sekä päivitetyn version suomalaiset urheilu- ja 
liikuntaseurat kokoavasta Seuratietokannasta.

Toukokuun lopussa julkaistut tietokannat ovat osa Liikunnan järjestötie-
don kehittäminen -hanketta, joka vahvista liikunnan ja urheilun järjestötoi-
mintaan liittyvän tiedon avointa ja maksutonta saatavuutta. Tieto auttaa 
analysoimaan liikunnan järjestötoiminnan nykytilaa ja kehityssuuntia.

Liikunnan järjestötietokantaan on koottu perustiedot urheilun lajiliitto-
jen, liikunnan aluejärjestöjen ja muiden liikuntaa edistävien järjestöjen toi-
minnasta. Tietokannasta löytyvät järjestöjen valtionavustusten määrät yli 
kahdenkymmenen vuoden ajalta. Tarjolla on myös tietoa tasa- arvon kehi-
tyksestä järjestöjen hallinnossa 1990-luvulta alkaen.

Seuratietokantaan on koottu kaikkien valtionavusta saavien lajiliitto jen 
jäsenseurat. Tarkastelussa ovat seurojen lukumäärät lajiliitoittain, jäsen-
määrät, palkkatyön määrä seuroissa ja seuratoiminnan kehittämistuen 
seuranta-aineistot yli kymmenen vuoden ajalta.

Kunnille valmistuivat 
suositukset kaikille 
avoimesta liikunnasta
Suositukset kaikille avoimen liikunnan järjestämiseksi kunnissa -jul-
kaisu kertoo, miten kaikille avointa liikuntaa kannattaa toteuttaa kun-
nissa. Se perustuu Erityisliikunnanohjaaja – kohti soveltavan liikunnan 
kehityskumppanuutta -hankkeessa (2020–2023) luotuihin suosituksiin.

Opetus- ja kulttuuriministeriön rahoittamaan hankkeeseen osallistui 
yhdeksän kuntaa: Helsinki, Kouvola, Lappeenranta, Naantali, Pirkkala, 
Tampere, Jyväskylä, Oulu ja Rovaniemi. Kunnalliset soveltavan liikun-
nan palvelut ja tukitoimet ovat olennaisia yhdenvertaisten liikuntamah-
dollisuuksien toteutumisen kannalta.
Suositukset kaikille avoimen liikunnan järjestämiseksi kunnissa:  

  www.lts.fi/media/lts_julkaisut/julkaisut/suositukset-kaikille-avoimen-liikunnan-
jarjestamiseksi-kunnissa-saavutettava-2023.pdf

Urheilumuseo 
80-vuotias
Suomen Urheilumuseo avautui elokuussa 1943 
Helsingin silloisella stadionilla. Museon kokoel-
mia oli kartutettu 1920-luvulta lähtien. Näyttely-
tilat järjestyivät vuonna 1938 valmistuneelta sta-
dionilta. 

Talvi- ja jatkosodan vuoksi muutto viivästyi. 
Kutsuvieraat tutustuivat museoon 6.8.1943, ja 
kaksi päivää myöhemmin yleisö pääsi katsomaan 
museon kokoelmia.

Nykyiset näyttelytilat valmistuivat Olympia-
stadionin viisivuotisten korjaus- ja muutostöiden 
päätteeksi vuonna 2020. Kesällä 2022 Urheilumu-
seo muutti nimensä Urheilun ja liikunnan kulttuu-
rikeskus Tahdoksi. Kuva: Urheilun ja liikunnan kulttuurikeskus Tahto

http://www.lts.fi/media/lts_julkaisut/julkaisut/suositukset-kaikille-avoimen-liikunnan-jarjestamiseksi-kunnissa-saavutettava-2023.pdf
http://www.lts.fi/media/lts_julkaisut/julkaisut/suositukset-kaikille-avoimen-liikunnan-jarjestamiseksi-kunnissa-saavutettava-2023.pdf
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Sandra Bergqvististä  
liikunta-, urheilu- ja nuorisoministeri
Pääministeri Petteri Orpon hallituk-
sen liikunta-, urheilu- ja nuorisominis-
terinä on aloittanut ruotsalaisen kan-
sanpuolueen Sandra Bergqvist. Hän 
käsittelee opetus- ja kulttuuriministe-
riön nuoriso- ja liikuntapolitiikan osas-
tolle kuuluvat asiat mukaanluettuna 
opintotukiasiat.

Vuonna 1980 syntynyt Bergqvist on 
koulutukseltaan valtiotieteiden mais-
teri ja ammatiltaan maatalousyrittäjä. 
Hänellä on myös perhepäivähoidon ja 
vanhushuollon peruskoulutus. Berg-
qvist on toiminut kansanedustajana 
vuodesta 2019. Hän on Paraisten kau-
punginhallituksen puheenjohtaja.

Bergqvist on työskennellyt Kuntalii-
tossa, opetus- ja kulttuuriministeriössä, 
ruotsinkielisillä kansankäräjillä ja Åbo 
Akademissa. Hän on RKP:n varapuheen-
johtaja ja eduskuntaryhmänsä toinen 
varapuheenjohtaja. 

Opetus- ja kulttuuriministeriössä 
Bergqvist työskentelee kolmantena 
ministerinä. Suomessa ei ole aiemmin 
ollut liikunta-, urheilu- ja nuorisomi-
nisteriä. Kulttuuri- ja urheiluministerin 
nimikkeellä ovat hallitukseen kuuluneet 
Stefan Wallin (2007–2011) ja Paavo 
Arhinmäki (2011–2015). Sampo Terho 
toimi vuosina 2017–2019 Eurooppa-, 
kulttuuri- ja urheiluministerinä.

Sandra Bergqvist
Kuva: Opetus- ja kulttuuriministeriö

Ty h m ä  t i e d e k y s y m y s

Mikä on haitallisinta liikuntaa  
lapsille ja nuorille? 
Yksinkertaista vastausta lapsille ja nuorille haitallisim-
paan liikuntaan on vaikea antaa. Liikunta, joka sisältää pal-
jon päähän kohdistuvia iskuja, voi kuitenkin haitata kasva-
vien ja kehittyvien aivojen kehittymistä. Lisäksi säheltämi-
nen ja ohjeiden noudattamatta jättäminen muuten hyvässä 
liikuntaharrastuksessa voi lisätä erilaisten vammojen riskiä, 
vaikka itse laji ei olisikaan vaarallinen.

Toisin sanoen lähestulkoon kaikkea liikuntaa ja lajeja voi 
harrastaa tehokkaasti ja turvallisesti. Nykytiedon valossa 
liian vähäinen liikunta tai hyvin yksipuolinen runsas liikunta 
ovatkin haitallisempia kuin mikään yksittäinen liikuntalaji, 
jota toteutetaan lasten ehdoilla.

Liian vähäinen liikunta ja runsas paikoillaanolo vaikut-
tavat negatiivisesti lähes jokaiseen ihmiskehon elimeen ja 
elinjärjestelmään. Esimerkiksi kehon rasvakudoksen määrä 
lisääntyy ja lihasmassan määrä, luuston mineraalipitoisuus 
ja kestävyyskunto sekä lihasvoima eivät kehity normaalisti. 
Paikoillaanolo voi haitata myös mielenterveyttä erityisesti, 
jos liikkumattomuuteen liittyy paljon ruutuaikaa.

Liian varhaiseen erikoistumiseen yhteen urheilulajiin 
liittyy usein paljon yksipuolista liikuntaa, mikä voi lisätä rasi-
tusmurtumia ja loukkaantumisriskiä. Lisäksi varhainen  
erikoistuminen kasvattaa esimerkiksi loppuunpalamisen 
sekä fyysisen ja psykososiaalisen terveyden heikkenemisen 
vaaraa. 

EERO HAAPALA, FT
lasten ja nuorten liikuntafysiologian dosentti
Jyväskylän yliopisto

Muualla sanottua
"Kävelylenkit ovat sopiva tapa aloittaa juok-
suharrastus, etenkin jos juoksu on tarkoitus 
aloittaa vanhemmalla iällä, tai liikkujalla on 
ylipainoa. Mikään ei myöskään estä yhdiste-
lemästä kävelyä ja juoksua." Fysioterapeutti 
Joni Järvi, Hyvä Selkä 2/2023

"Koska julkinen kuva urheilusta on jokseenkin 
mollivoittoinen tällä hetkellä, kaikkien meidän 
urheilutoimijoiden on tärkeä tuoda esiin sitä 
hyvää, mitä urheilu antaa – itsensä ylittämistä, 
ihmisenä kehittymistä, oppimista, iloa, yhtei-
söllisyyttä, arvostusta…"  Toiminnanjohtaja 
Sari Tuunainen, Valmentaja 2/2023

"Liikunta ei ainoastaan paranna liikkumisky-
kyä, vaan edistää myös aivoterveyden osa-
aluetta, joka on erittäin tärkeä itsenäisen elä-
män kannalta. Ja jos liikunnan oheen lisää 
kognitiivista toimintakykyä haastavia harjoi-
tuksia, saavutettu etu voi olla aivoterveyden 
kannalta jopa suurempi."  Tutkijatohtori Anna 
Tirkkonen, Fysioterapia 3/2023

"Äiti oli mukana jokaisessa harjoituksessani,  
kunnes olin 15-vuotias. Se oli ihan helvetin  
ärsyttävää, kun joku kyttäsi ja valvoi koko 
ajan kaikkea. Papatti, kun itsekin tiesin, että 
huonosti meni. Sanoin hänelle monta kertaa 
pahasti ja paiskoin ovia, mutta nyt voin myön-
tää, että ilman häntä en olisi tässä, se on aivan 
satavarmaa. Olen äidille todella kiitollinen."  
Jalkapalloilija Oliver Antman, X – Veikkauksen 
asiakaslehti 21.3.2023
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ajassa

SOPIVA-hanke  
lähdössä liikkeelle
Liikuntatieteellisen Seuran kesällä käynnistynyt SOPIVA-hanke auttaa 
kuntia soveltavan liikunnan strategisen suunnittelun työkirjan käyttöön-
otossa Varsinais-Suomessa ja Satakunnassa vuosina 2023–2024. Työkir-
jan avulla kunnan liikuntatoimi voi suunnitella soveltavan liikunnan palve-
luiden järjestämistä yhteistyössä kunnan, hyvinvointialueen ja paikallisten 
järjestöjen kanssa. Hankkeeseen osallistuminen on maksutonta.

Lounais-Suomen aluehallintovirasto ja LTS järjestävät kunnille maksut-
toman soveltavan liikunnan palveluiden kehittämisseminaarin 26. loka-
kuuta Turussa. Tilaisuus on suunnattu kunnan sivistys-, vapaa-aika- tai lii-
kuntatoimessa suunnittelutyötä tekeville työntekijöille, joiden vastuulla 
on johtaa soveltavan liikunnan kehittämissuunnitelman laatimista.

Tilaisuuteen voi osallistua paikan päällä Turussa tai etäyhteydellä. 

SOPIVA-hankkeen esittely:  
  www.lts.fi/tapahtumat/sopiva-hankkeen-aloitustilaisuus.html

Väitösuutiset

Syömiskäyttäytymisen ja kuukautiskierron 
häiriöt yleisiä suomalaisilla naisurheilijoilla
TtM Suvi Ravin väitöskirjatutkimuksen mukaan suomalaisilla 
naisurheilijoilla esiintyy verrattain paljon ongelmia syömis-
käyttäytymisessä ja kuukautiskierrossa. Tutkimuksessa nuo-
ruudessa harrastettu kilpaurheilu ennusti keski-iässä parem-
paa fyysistä kuntoa sekä terveydelle edullisempaa kehon 
koostumusta. Sitä vastoin syömisen ja kuukautiskierron haas-
teet näyttäytyivät epäedullisina urheilijan terveyden ja urhei-
lu-uran kannalta.

Suvi Ravin liikuntalääketieteen väitöskirja "Low Energy Availabi-
lity-Related Conditions in Female Athletes: Prevalence Rates and 
Relationships with Health, Injuries, and the Sports Career" tarkas-
tettiin Jyväskylän yliopistossa 21.6.2023. Väitöskirjan verkkover-
sio: http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-39-9648-2

Move!-mittaukset voivat olla myönteinen 
kokemus oppilaille
LitM Mikko Huhtiniemen mukaan Move!-mittaustilanteet voi-
vat olla myönteinen kokemus oppilaille, kun ne on toteutettu 
mielekkäällä tavalla. Lisäksi oppilaiden toimintakyvyn kehit-
täminen on kouluympäristössä mahdollista melko pienillä 

panostuksilla. Huhtiniemi tutki viides- ja kahdeksasluokka-
laisten oppilaiden motivaatio- ja tunnekokemuksia koululii-
kunnassa ja erityisesti siihen sisältyvissä Move!-mittaustilan-
teissa. Lisäksi hän tarkasteli koulussa toteutettua fyysisen toi-
mintakyvyn parantamiseen tähtäävää interventio-ohjelmaa. 

Mikko Huhtiniemen liikuntapedagogiikan väitöskirja "Students’ 
Motivational and Affective Experiences in Physical Education 
and during School-Based Fitness Testing, and the Development 
of Motor Competence and Health-Related Fitness" tarkastet-
tiin Jyväskylän yliopistossa 17.6.2023. Väitöskirjan verkkoversio: 
http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-39-9658-1

Vaihdevuodet eivät laske lepoenergiankulutusta  
tai rasvanpolttokykyä
TtM Jari Karppinen tutki vaihdevuosien ja fyysisen aktiivisuu-
den yhteyttä aineenvaihduntaan. Hän selvitti myös, kertooko 
tehokkaammin toimiva rasvanpoltto paremmasta kyvystä 
hallita verensokeria sokerirasituskokeen aikana. Tulosten 
perusteella vaihdevuodet ja muutokset hormonipitoisuuk-
sissa olivat yhteydessä valtimonkovettumatautia aiheutta-
vien lipoproteiinipartikkelien ja LDL-kolesterolin määrän kas-
vuun. Muutoksia havaittiin myös aineenvaihduntatuotteiden 

http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-39-9648-2
http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-39-9658-1
http://www.lts.fi/tapahtumat/sopiva-hankkeen-aloitustilaisuus.html
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pitoisuuksissa. Vaihdevuodet eivät kuitenkaan olleet yhtey-
dessä alentuneeseen lepoenergiankulutukseen. 

Jari Karppisen liikuntalääketieteen väitöskirja "Menopause, Phy-
sical Activity, and Whole-Body Metabolism with an Emphasis on 
Resting Energy Expenditure, Fat Oxidation, and Serum Meta-
bolome" tarkastettiin Jyväskylän yliopistossa 16.6.2023. Väitös-
kirjan verkkoversio: http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-39-9575-1

Fyysinen aktiivisuus hidastaa vaihdevuosien 
vaikutusta kehon rasvaan
FM Hanna-Kaarina Jupin väitöstutkimuksen mukaan vaihde-
vuosien siirtymävaihe on yhteydessä kehon rasvoittumiseen 
ja lihasmassan vähenemiseen. Pitkittäisaineistoon perustu-
vat tulokset vahvistavat aiemmin tehtyjä havaintoja vaihde-
vuosien merkityksestä keskivartalolihavuuden synnylle ja 
lihasmassan vähenemiselle. Ne tarjoavat myös uusia mole-
kyylitason kohteita tarkempien mekanismien selvittämiseen. 
Tulosten mukaan kehonkoostumuksen muutosta voi hidastaa 
olemalla fyysisesti aktiivinen ja syömällä terveellisesti.

Hanna-Kaarina Jupin gerontologian ja kansanterveyden väi-
töskirja "Associations of the Menopausal Transition with Body 
Composition: Examining the Influence of Hormonal Changes, 
Muscle RNA Signaling and Lifestyle Habits" tarkastettiin Jyväsky-
län yliopistossa 9.6.2023. Väitöskirjan verkkoversio: http://urn.fi/
URN:ISBN:978-951-39-9615-4

Selkäkipu vaatii hoitoa 
työkyvyttömyyseläkkeelläkin
Selkärangan kipua on vaikea hoitaa nopeasti. Oireet voivat 
johtaa sekä lyhyt- että pitkäaikaiseen työstä poissaoloon 
ja pahimmassa tapauksessa työkyvyttömyyseläkkeelle. 
LL Hanna Kaijankoski tarkasteli väitöskirjassaan työkykyä 
ja kipulääkkeiden käyttöä selkäleikatuilla potilailla, joiden 
alaraajakipua on hoidettu selkäydinstimulaatiolla. Tulos-
ten mukaan pysyvää selkäydinstimulaatiota käyttäneillä oli 
vähemmän sairauslomia ja työkyvyttömyyseläkkeelle siirty-
misiä kuin muissa tutkimuksen potilasryhmissä.

Hanna Kaijankosken lääketieteen väitöskirja "Disability pension 
and use of pain medications in persistent spinal pain syndrome 
patients treated with spinal cord stimulation" (Työkyvyttömyys-
eläke ja kipulääkkeiden käyttö selkäleikkauksen jälkeen selkä-
ydinstimulaatiolla hoidetuilla potilailla) tarkastettiin Itä-Suo-
men yliopistossa 9.6.2023. Väitöskirjan verkkoversio: http://urn.fi/
URN:ISBN:978-952-61-4867-0

Runsas päivittäinen paikallaanoloaika 
on yhteydessä heikentyneeseen 
rasva-aineenvaihduntaan
TtM Petra Tjurin väitöstutkimuksen mukaan keski-ikäisten 
ihmisten runsas päivittäinen paikallaanoloaika on yhtey-
dessä heikentyneeseen rasva-aineenvaihduntaan. Paikallaan-
olon ja pitkien paikallaanolojaksojen korvaaminen vähintään 
kevyellä liikuskelulla on yhteydessä suotuisampaan sokeriai-
neenvaihduntaan. Yhteys oli voimakkaampi, jos paikallaan-
oloa korvattiin reippaalla ja rasittavalla liikkumisella. Tutki-
muksessa kehitettiin uusi koneoppimiseen perustuva mene-
telmä, jolla voitiin aiempaa paremmin erottaa paikallaanolo 
ja liikkuminen aktiivisuusmittarin tuottamasta signaalista. 

Petra Tjurin lääketieteen väitöskirja "Paikallaanolo keski-iässä: 
Mittausmenetelmän kehittäminen ja yhteys rasva- ja sokeriai-
neenvaihduntaan" tarkastettiin Oulun yliopistossa 2.6.2023. Väi-
töskirjan verkkoversio: http://urn.fi/urn:isbn:9789526236810

Liikunta-alalta valmistuneiden työurat ovat 
monipolvisia ja vaihtelevia
Liikunta-alalla työskenteleville alanvaihdot, moneen paik-
kaan työllistyminen ja eri alojen yhdistäminen on tuttua. 
LitM Kaisa-Mari Jaman väitöstutkimuksen perusteella urien 
muotoutuminen liittyy sattumia, erehdyksiä, yllättäviä tapah-
tumia ja asioita, joita yksilö ei voi hallita. Lisäksi uratapahtu-
miin liittyvät monet yksityiselämän tapahtumat ja kokemuk-
set. Uran muotoutumisen ennustaminen on vaikeaa.

Kaisa-Mari Jaman kasvatustieteen väitöskirja "Career-themed 
life narratives of sports graduates: Intertwinement of careers 
and nonwork-elements of life" tarkastettiin Jyväskylän yli-
opistossa 19.5.2023. Väitöskirjan verkkoversio: http://urn.fi/
URN:ISBN:978-951-39-9565-2

Runsas ruutuaika kouluikäisten  
niska-hartiakipujen taustalla
TtM Katariina Pirnes selvitti väitöskirjatutkimuksessaan kou-
luikäisten lasten niska-hartiakipuihin liittyviä tekijöitä. Seu-
rantatutkimuksessa yli neljäsosa lapsista vastasi kärsivänsä 
viikoittaisista niska-hartiakivuista kyselyä edeltäneen kolmen 
kuukauden aikana seurannan lopussa. Tutkimuksen seuran-
nan aikana ei havaittu reippaan tai rasittavan fyysisen aktii-
visuuden tai paikallaanoloajan lisäävän tai vähentävän nis-
ka-hartiakipuja. Sen sijaan etenkin fyysisesti passiivinen 
pelaaminen ja sosiaalisessa mediassa vietetty aika lisäsivät 
lasten niska-hartiakipujen ilmaantuvuuden riskiä ensimmäi-
sen seurantavuoden aikana. 

Katariina Pirneksen fysioterapian väitöskirja "Neck and shoulder 
pain in school-aged children with special reference to physical 
activity, sedentary time, and physical fitness characteristics" tar-
kastettiin Jyväskylän yliopistossa 19.5.2023. Väitöskirjan verkko-
versio: http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-39-9530-0

Kaatumisten ehkäisytutkimukseen valikoitui  
muita hyväkuntoisempia naisia
Merkittävä osa ikääntyneistä kaatuu vuosittain. Usein kaatu-
miset johtavat loukkaantumisiin, joskus kohtalokkain seu-
rauksin. LL Tommi Vilpunahon väitöstutkimus liittyi Kuopion 
kaatumisten ehkäisy -tutkimukseen (Kuopio Fall Prevention 
Study, KFPS), jossa toteutettiin satunnaistettu kontrolloitu lii-
kuntainterventio kaatumisten ja murtumien ehkäisemiseksi 
ikääntyneillä naisilla. Samalla kuvattiin KFPS-tutkimuksen 
protokolla. Tulosten mukaan KFPS-tutkimuksessa oli vali-
koitumisharhaa, sillä osallistuneet olivat jo lähtötilanteessa 
nuorempia, korkeammin koulutettuja, fyysisesti aktiivisempia 
ja toimintakykyisempiä sekä terveempiä kuin ne, jotka eivät 
osallistuneet. 

Tommi Vilpunahon kirurgian alaan kuuluva väitöskirja "Met-
hodological aspects of fall prevention" (Kaatumisen ehkäisyn 
metodologisia näkökulmia) tarkastettiin Itä-Suomen yli-
opistossa 19.5.2023. Väitöskirjan verkkoversio: http://urn.fi/
URN:ISBN:978-952-61-4849-6

http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-39-9575-1
http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-39-9615-4
http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-39-9615-4
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-61-4867-0
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-61-4867-0
http://urn.fi/urn:isbn:9789526236810
http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-39-9565-2
http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-39-9565-2
http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-39-9530-0
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-61-4849-6
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-61-4849-6

